



Total No. of Printed Pages — 11

CCSME23

525017

PAPER / पत्र – V

**INDIAN ECONOMY, GLOBALIZATION AND
SUSTAINABLE DEVELOPMENT**

भारतीय अर्थव्यवस्था, भूमंडलीकरण एवं सतत् विकास

SUBJECT CODE / विषय कोड : 19

Full Marks : 200

Time : 3 Hours

पूर्णांक : 200

समय : 3 घण्टे

Instructions : The question paper consists of **five** Sections. Each Section carries **40** marks. Section – **I** is **compulsory** and contains **twenty** objective questions. Each carries **two** marks ($2 \times 20 = 40$). Sections – **II** to **V** contain **two** optional long descriptive questions each. The candidate is required to answer one question from each Section.

निर्देश : प्रश्न पत्र **पाँच** खण्डों में विभक्त है। प्रत्येक खण्ड **40** अंकों का है। खण्ड – **I** अनिवार्य है, जिसमें **दो-दो** अंकों के **20** वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं ($2 \times 20 = 40$)। खण्ड – **II** से **V** तक प्रत्येक खण्ड में **दो-दो** वैकल्पिक दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से एक का उत्तर देना है।

SECTION – I

(2×20=40)

खण्ड – I

1. A persistent fall in general price level of goods and services is known as

(A) Disinflation

(B) Deflation

(C) Stagflation

(D) Depression

वस्तुओं और सेवाओं के सामान्य मूल्य स्तर में लगातार गिरावट को कहा जाता है।

(A) अवस्फीति

(B) अपस्फीति

(C) स्टैगफ्लेशन

(D) मंदी



2. The book *Planning Economy for India* was written by

- (A) V. K. R. V. Rao (B) M. Visvesvaraya
(C) K. N. Rai (D) Manmohan Singh

'प्लानिंग इकोनॉमी फॉर इंडिया' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है?

- (A) वी. के. आर. वी. राव (B) एम. विश्वेश्वरैया
(C) के. एन. राय (D) मनमोहन सिंह

3. For a rural person, the minimum calorie needed to reach above poverty line is

- (A) 2400 calorie (B) 2100 calorie
(C) 1800 calorie (D) 1500 calorie

एक ग्रामीण व्यक्ति को गरीबी रेखा से उपर पहुँचने के लिए आवश्यक न्यूनतम कैलोरी है

- (A) 2400 कैलोरी (B) 2100 कैलोरी
(C) 1800 कैलोरी (D) 1500 कैलोरी

4. Which of the following best describes the labour force participation rate?

- (A) The percentage of working-age population out of the total population
(B) The percentage of working-age population that is employable
(C) The percentage of working-age population that is employed or actively seeking employment
(D) The percentage of working-age population that is a part of formal sector

निम्नलिखित में से कौन, श्रम बल भागीदारी दर का सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- (A) कुल जनसंख्या में से कामकाजी उम्र की जनसंख्या का प्रतिशत
(B) कामकाजी उम्र की आबादी का प्रतिशत जो रोजगार योग्य है
(C) कामकाजी उम्र की आबादी का प्रतिशत जो कार्यरत है या सक्रिय रूप से रोजगार ढूँढ़ रहा है
(D) औपचारिक क्षेत्र में कामकाजी उम्र की आबादी का प्रतिशत



5. FRBM Committee recommended centre debt to GDP ratio to be at

- (A) 37 percent (B) 40 percent
(C) 25 percent (D) 35 percent

ऋण-जीडीपी अनुपात के संदर्भ में FRBM समिति द्वारा केन्द्र को दी गई अनुशंसा है

- (A) 37 प्रतिशत (B) 40 प्रतिशत
(C) 25 प्रतिशत (D) 35 प्रतिशत

6. Who among the following used the term 'Green Revolution' for increasing agricultural production in India?

- (A) Norman Borlang (B) M. S. Swaminathan
(C) Raj Krishna (D) R. K. V. Rao

निम्नलिखित में से किसने भारत में कृषि उत्पादकता बढ़ाने के लिए 'हरित क्रांति' शब्द का प्रयोग किया था?

- (A) नॉर्मन बोरलांग (B) एम. एस. स्वामीनाथन
(C) राजकृष्णा (D) आर. के. वी. राव

7. The fundamental cause for the collapse of the Bretton Woods system was

- (A) The liquidity problem (B) the adjustment problem
(C) the confidence problem (D) All of these

ब्रेटन वुड्स प्रणाली के पतन का मूल कारण था

- (A) तरलता की समस्या (B) समायोजन की समस्या
(C) आत्मविश्वास की समस्या (D) इनमें से सभी



8. 'Atmanirbhar Bharat' scheme focuses on which of the following?

- (A) Import substitution (B) Export industrialization
(C) Both (A) and (B) (D) Neither (A) nor (B)

'आत्मनिर्भर भारत' योजना, निम्नलिखित में किस पर ध्यान केंद्रित करती है?

- (A) आयात प्रतिस्थापन (B) निर्यात औद्योगीकरण
(C) (A) और (B) दोनों (D) न तो (A) न ही (B)

9. Tenancy reform is related to

- (A) Regulation of rent (B) Security of tenure
(C) Conferment of ownership rights (D) All of these

कास्तकारी सुधार का संबंध है

- (A) लगान के विनियमन से (B) कास्तकारी सुरक्षा से
(C) स्वामित्व अधिकारों की पुष्टि से (D) इनमें से सभी

10. Which of the following is a tax exclusively imposed and collected by the States?

- (A) Income Tax (B) Corporation Tax
(C) GST (D) Land Revenue

निम्नलिखित में से कौन-सा कर विशेष रूप से राज्य द्वारा लगाया और वसूला जाता है?

- (A) आयकर (B) निगमकर
(C) जी. एस. टी. (D) भू-राजस्व



11. Mid-day meal, public distribution system, integrated child development schemes are

- (A) Poverty alleviation approach (B) Growth oriented approach
(C) Minimum basic need approach (D) None of these

मिड डे मील, सार्वजनिक वितरण प्रणाली, एकीकृत बाल विकास योजनाएँ हैं

- (A) गरीबी उन्मूलन दृष्टिकोण (B) विकासोन्मुख दृष्टिकोण
(C) न्यूनतम बुनियादी आवश्यकता दृष्टिकोण (D) इनमें से कोई नहीं

12. The Jharkhand Government has launched three employment schemes focusing on the long-term goals of sustainable development and creating new assets in the State.

- I. Birsa Harit Gram Yojana (BHG Y)
II. Veer Sahid Poto Ho Khel Vikas Scheme (VSPHKVS)
III. Nilamber Pitamber Jal Samridhi Yojana (NPJSY)
IV. Deen Dayal Upadhyay Grameen Kaushalya Yojana (DDUGKY)

- (A) I, II, III (B) II, III, IV
(C) III, IV, I (D) IV, I, II

राज्य में सतत विकास और नई संपत्ति बनाने के दीर्घकालिक लक्ष्यों पर ध्यान केन्द्रित करते हुए झारखण्ड सरकार ने तीन रोजगार योजनाएँ शुरू की हैं

- I. बिरसा हरित ग्राम योजना
II. वीर शहीद Poto Ho खेल विकास योजना
III. नीलाम्बर पीताम्बर जल समृद्धि योजना
IV. दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना

- (A) I, II, III (B) II, III, IV
(C) III, IV, I (D) IV, I, II



13. Revamped Public Distribution System provides benefits to

- (A) Self-help groups (B) Cooperative societies
(C) Remote and backward areas (D) Cities

पुनर्निर्मित सार्वजनिक वितरण प्रणाली किसको लाभ प्रदान करती है ?

- (A) स्वयं सहायता समूह (B) सहकारी समितियाँ
(C) सुदूर और पिछड़े इलाके (D) शहर

14. What is the aim of Pradhan Mantri Samman Nidhi Yojana?

- (A) Minimum income to the farmers (B) Pension to the farmers
(C) Irrigation (D) Free electricity to the farmers

प्रधानमंत्री सम्मान निधि योजना का उद्देश्य क्या है ?

- (A) किसानों को न्यूनतम आय (B) किसानों को पेंशन
(C) सिंचाई (D) किसानों को मुफ्त बिजली

15. Arrange the following sources of irrigation as per descending order of their irrigated areas.

- I. Canals
II. Wells & Tubewells
III. Tanks

Choose the correct options from the code given below :

- (A) I, II, III (B) II, I, III
(C) II, III, I (D) I, III, II



सिंचाई के निम्नलिखित स्रोतों को उनके सिंचाई क्षेत्रों के अवरोही क्रम के अनुसार व्यवस्थित करें :

- (I) नहरें
- (II) कुएँ एवं ट्यूबवेल
- (III) तालाब

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें :

- (A) I, II, III
- (B) II, I, III
- (C) II, III, I
- (D) I, III, II

16. According to economic survey of Jharkhand, the GSDP at constant prices was estimated to grow at the rate of _____ percent in financial year (2023-24) and at the rate of _____ percent in the next year (2024-25).

- (A) 5.1 and 5.7
- (B) 6.1 and 6.7
- (C) 7.1 and 7.7
- (D) 8.1 and 8.7

झारखण्ड की आर्थिक सर्वेक्षण के अनुसार स्थिर कीमतों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद वित्तीय वर्ष (2023-24) में _____ प्रतिशत और अगले वर्ष (2024-25) में _____ प्रतिशत की दर से बढ़ने का अनुमान लगाया गया था।

- (A) 5.1 और 5.7
- (B) 6.1 और 6.7
- (C) 7.1 और 7.7
- (D) 8.1 और 8.7

17. Which is *not* a Kharif crop?

- (A) Jowar
- (B) Maize
- (C) Groundnut
- (D) Wheat

कौन-सी खरीफ की फसल नहीं है ?

- (A) ज्वार
- (B) मक्का
- (C) मूंगफली
- (D) गेहूँ



18. Which five-year plan focused on 'Growth with social justice and equity'?

- (A) Ninth Five-Year Plan (B) Eighth Five-Year Plan
(C) Seventh Five-Year Plan (D) Sixth Five-Year Plan

कौन सी पंचवर्षीय योजना 'सामाजिक न्याय और समानता के साथ विकास' पर केंद्रित थी?

- (A) नौवीं पंचवर्षीय योजना (B) आठवीं पंचवर्षीय योजना
(C) सातवीं पंचवर्षीय योजना (D) छठी पंचवर्षीय योजना

19. The standard of living in a country is represented by its

- (A) Poverty Ratio (B) Per capita Income
(C) National Income (D) Unemployment Rate

किसी देश में जीवन स्तर का प्रतिनिधित्व उसके _____ द्वारा किया जाता है।

- (A) गरीबी अनुपात (B) प्रति व्यक्ति आय
(C) राष्ट्रीय आय (D) बेरोजगारी दर

20. Fiscal deficit of Jharkhand for 2024-25 is targeted at _____ percent of GSDP.

- (A) 3 (B) 2
(C) 4 (D) 5

वर्ष 2024-25 के लिए झारखण्ड का राजकोषीय घाटा, सकल राज्य घरेलू उत्पाद का _____ प्रतिशत लक्षित किया गया है।

- (A) 3 (B) 2
(C) 4 (D) 5

**SECTION – II****खण्ड – II**

1. Distinguish between net product method and factor-income method of estimating national income. Which of these methods are followed in India?

राष्ट्रीय आय का आकलन करने के लिए शुद्ध उत्पाद विधि और साधन-आय विधि के बीच अंतर बताएँ। इनमें से कौन-सी विधि भारत में अपनाई जाती है?

OR / अथवा

“India is currently experiencing a demographic dividend.” Explain. Discuss challenges and risks associated with this kind of demographic transition.

“भारत वर्तमान में जनसांख्यिकीय लाभांश का अनुभव कर रहा है।” इसकी व्याख्या करें। इस प्रकार के जनसांख्यिकीय संक्रमण से जुड़ी चुनौतियों और जोखिमों पर चर्चा करें।

40

SECTION – III**खण्ड – III**

2. Describe the important characteristics of an underdeveloped economy. Do you consider Indian economy an underdeveloped economy? Give reasons for your answer.

अविकसित अर्थव्यवस्था के महत्वपूर्ण लक्षणों का वर्णन करें। क्या आप भारतीय अर्थव्यवस्था को अविकसित अर्थव्यवस्था मानते हैं? अपने उत्तर के कारण बताएँ।

OR / अथवा

What do you understand by inclusive growth? Critically examine the Government policies to promote inclusive growth in India.

समावेशी विकास से आप क्या समझते हैं? भारत में समावेशी विकास को बढ़ावा देने के लिए सरकारी नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

40

**SECTION – IV****खण्ड – IV**

3. Explain the concept of food security system. What are the flaws in Indian food security programme? What policy measures have been undertaken by the Government to ensure food security for all?

खाद्य सुरक्षा प्रणाली की अवधारणा को समझाइए। भारतीय खाद्य सुरक्षा कार्यक्रम में क्या खामियाँ हैं? सभी के लिए खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या नीतिगत उपाय किए गए हैं?

OR / अथवा

What do you mean by Foreign Direct Investment (FDI)? Briefly discuss the FDI policy and its performances in India.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश से आपका क्या तात्पर्य है? भारतीय प्रत्यक्ष विदेशी निवेश नीति एवं उसके प्रदर्शन की संक्षिप्त व्याख्या करें।

40

SECTION – V**खण्ड – V**

4. Give an overview of industrial development in the State of Jharkhand since 1991. Discuss the problems faced by the Industrial Sector in the State.

1991 के बाद से झारखण्ड राज्य में औद्योगिक विकास का सिंहावलोकन करें। राज्य में औद्योगिक क्षेत्र के सामने आनेवाली समस्याओं पर चर्चा करें।



OR / अथवा

Explain the nature and causes of unemployment in Jharkhand. What steps have been taken by the Jharkhand Government to solve the problem of unemployment?

झारखण्ड के बेरोजगारी की प्रकृति और कारणों की व्याख्या करें। बेरोजगारी की समस्या के समाधान के लिए झारखण्ड सरकार ने क्या कदम उठाये हैं?

40

★ ★ ★

Prepp
Your Personal Exam Guide